
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výročná správa 

k individuálnej a konsolidovanej účtovnej závierke 

Obce Jahodná 

za rok 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Jahodnej,  máj  2021 

 

Predkladá: Ing. Jarmila Ribánszký, starostka obce 

 

Vyvesený dňa:  .............................    Schválené: .......................... 

Zvesený dňa:  .............................    Číslo uznesenia:  .......................... 

 
 

Tento obrázok sa momentálne nedá zobraziť.



1. Úvod 
 
Konsolidovaná výročná správa obce  za rok 2020 je dokument, ktorý nielen formou čísel a tabuliek hodnotí, ako 
obec nakladala s finančnými prostriedkami v roku 2020, ale poskytuje aj základné informácie o majetkovej a 
finančnej situácii, súhrn  za všetky súčasti konsolidovaného celku, analýzu príjmov a výdavkov konsolidovaného 
celku, prehľad o prijatých a poskytnutých transferoch v rámci konsolidovaného celku a ďalšie dôležité informácie 
o obci a jej organizáciách ako konsolidovanej účtovnej  jednotky.  
 
2. Identifikačné údaje obce  
 
Názov: Obec Jahodná 
Sídlo: Nám. Sv. Trojice 294/3, 93021 Jahodná 
IČO 00305472, DIČ 2021130023  
Štatutárny orgán obce: Ing. Jarmila Csiba, starostka 
Telefón: 031/5591159 
e-mail: sekretariat@obecjahodna.sk 
Webová stránka: www.obecjahodna.sk 
 
3. Organizačná štruktúra obce a vedúci predstavitelia  
 
Starosta obce: Ing. Jarmila Csiba 
Zástupca starostu obce: Agáta Rebrová Mgr. 
Hlavný kontrolór obce: Bc. Marta Klinerová 
Obecné zastupiteľstvo : František Czajlik, JUDr. Jolana Černá, Ing. Nagy Hegedűs Gabriela, Silvia Fucseková, 
Július Mórocz, Alexander Rigo, Juraj Szitás, Ing. František Csiba. 
 
4. Konsolidovaný celok tvoria: 
 
Rozpočtové organizácie obce:  
Názov: ZŠ s MŠ s VJM, Záhradná ul. 202, Jahodná 
Štatutárny orgán: Mgr. Denisa Varga, riaditeľka  
Základná činnosť: vzdelávanie v školskom a predškolskom veku  
IČO: 37836439 
Telefón: 031/5591134 
E-mail: zsmjahodna@post.sk 
 
Príspevkové organizácie obce: obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu  
Neziskové organizácie založené obcou:  obec nemá založené neziskové organizácie  
Obchodné spoločnosti založené obcou: obec nemá založené obchodné spoločnosti  
 
5. Poslanie, ciele  
 
Poslanie obce: rozvíjať obec, riešiť jej základné otázky zo života obce a jej obyvateľov. 
Ciele obce: zabezpečiť pokojný a bezpečný život obyvateľov a dostupnosť služieb. Rozvoj cestovného ruchu,  
infraštruktúry,  zamestnanosti, kultúry. 
 
6. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
 
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá 
samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone 
samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Do konsolidovaného celku 
vstupuje ZŠ s MŠ s VJM. 
 
6.1. Geografické údaje  
 
Obec Jahodná leží na severovýchodnej hranici okresu Dunajská Streda, necelých 10 km od okresného mesta. Obec 
sa rozkladá po oboch brehoch Malého Dunaja.  Súčasťou chotára je aj niekoľko malých majerov.  Existuje len 
málo hodnoverných informácií o pôvode názvu obce. Traduje sa, že okolo roku 1460 poľovali v okolitých lesoch 
vojaci kráľa Mátyása a keď oddychovali na čistinke, dievčatá z blízkej osady im ponúkli čerstvo nazbierané 
jahody. Možno práve títo vojaci dali nevedomky osade, v chotári ktorej rástlo veľa jahôd, názov Eperjes (eper = 
jahoda). 

 



6.2. Demografické údaje  

Počet obyvateľov bol k 31.12.2020  je 1635. V obci žijú prevažne obyvatelia maďarskej národnosti. 
 
6.3. História obce  
Osada sa pôvodne rozkladala na pravom brehu Malého Dunaja. Prvá písomná zmienka o existencii obce pochádza 
z roku 1552. Začiatkom 17. storočia bola obec majetkom vdovy po Mihályovi Thurzovi, v roku 1640 sa dostala do 
vlastníctva Esterházyovcov. Pravdepodobne práve v tejto dobe sa osada začala rozširovať aj na ľavý breh, pretože 
kaštieľ panstva stál v susednej obci – v Tomášikove. 

Esterházyovci dali v roku 1747 v obci postaviť rímsko-katolický kostol v barokovom štýle. Dostal meno po 
apoštoloch sv. Petrovi a Pavlovi podľa dňa jeho vysvätenia v roku 1750. V roku 1877 zachvátil obec obrovský 
požiar. Zničil nielen strechu kostola, ale aj vežu a organ a zároveň sa pri ňom poškodili zvony. Do súčasnej 
podoby bol kostol prestavaný v roku 1882 a dodnes je ozdobou obce. 

V máji 1825 sa v obci otvorila jednotriedna rímsko-katolický škola. Počet obyvateľov však rástol a preto bolo 
treba školu rozšíriť. V roku 1896 obec od grófa Mihálya Esterházyho odkúpila staršiu budovu, ktorá bola 
prestavaná na dvojtriednu školu a dva byty pre učiteľov a vyučovalo sa v nej od roku 1900 až do roku 1961, kedy 
bola postavená nová 9-ročná škola.  

Dôležitým zdrojom potravy i príjmov obyvateľstva obce bolo rybárstvo. Výsada rybárstva na Malom Dunaji od 
Jelky až po Kolárovo patrila rodu Esterházyovcov, miestni rybári im platili za rybolov nájomné. Prepravu cez 
Malý Dunaj zabezpečovala celé stáročia kompa. Kompa premávala až do roku 1940, kedy bol cez rieku postavený 
most. 31. marca 1945 ho však ustupujúce nemecké vojská zničili a až do roku 1992, kedy bol dokončený nový 
most, bola premávka cez rieku riešená provizórne. 

Obec bola kedysi známa najmä vďaka mlynárstvu. Z jedenástich mlynov, v ktorých sa mlelo obilie zo širokého 
okolia, sa bohužiaľ zachovali len dva. Posledný miestny mlynár Béla Takács však svoj mlyn v roku 1972 predal 
Slovenskému Národnému Múzeu v Martine a ako technická pamiatka sa v obci teda zachoval len jeden mlyn. Keď 
mlyn v roku 1920 vyhorel, odkúpil ho panský lesník István Nagy a prestaval ho na na vodnú pílu. Pomocou 
rezných zariadení vyrábal v mlyne elektrickú energiu, ktorá nielen značne urýchlila pílenie, ale aj umožnila 
osvetlenie verejných budov v obci. Po jeho smrti sa mlyn dostal do správy Žitnoostrovského múzea. 

Jahodná poskytuje bohaté množstvo rekreácie a vodných športov, vďaka čomu ju od konca 50-tych rokov 
vyhľadáva čoraz viac návštevníkov. Okolie Malého Dunaja je rajom vodárov, na svoje si prídu rybári aj plavci. 
Najmä časť Malého Dunaja pod vodnými mlynmi, kde bola v 70-tych rokoch vybudovaná chatová osada, sa teší 
veľkej obľube. V obci sa nachádza krásny park so vzácnymi drevinami, športový areál, prístavisko a požičovňa 
člnov. 

6.4. Erb obce  
Historickú symboliku obce Jahodná poznáme podľa viacerých prameňov, ktoré sa od seba odlišujú iba v detailoch. 
Najstarším známym prameňom je pečať zachovaná na archívnom dokumente z r.1778. V strede pečatného poľa je 
zobrazený nad ornamentálne stvárnenými vlnami polmesiacovitý čln, nad ním vodorovne položené veslo a hák, 
sprevádzané nebeskými telesami polmesiacom a hviezdou. 
Vlajka obce pozostáva zo štyroch podĺženych pruhov vo farbách modrej (2/6), bielej (1/6) a modrej (2/6). Vlajka 
má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

Pečať obce Jahodná je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC JAHODNÁ. Pečať má 
priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklosťami a predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi. 

Zástava obce Jahodná má podobnú kompozíciu ako obecná vlajka. Pomer jej strán však nie je záväzne stanovený, 
čo znamená, že zástava môže byť aj dlhšia. 

Zástava sa od vlajky odlišuje tiež tým, že kým vlajka predstavuje voľný kus textilu, ktorý sa vztyčuje na stožiar 
pomocou lanka, zástava je vždy pevne spojená so žrďou, stožiarom, alebo kratším priečnym rahnom (ak ide o 
kruhovú). 

7. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  
 
7.1. Výchova a vzdelávanie  
V obci sa nachádza Základná škola s materskou školou s VJM. Materskú školu navštevuje  41 detí a základnú 
školu 99. Pri ZŠ s MŠ funguje školská jedáleň. 
 
 



7.2. Zdravotníctvo  
 
V obci je zdravotné stredisko, v ktorom  trikrát do týždňa ordinuje obvodná lekárka MUDr. Mária Csibová. V 
zdravotnom stredisku sa nachádza aj lekáreň.  
 
7.3. Sociálne zabezpečenie  
 
Opatrovateľskú službu obec zatiaľ nezabezpečuje. 
 
7.4. Kultúra  
 
Spoločensky a kultúrny život zabezpečuje obec a miestne spoločenské organizácie. V obci sa nachádza knižnica, 
kultúrny dom a obecný dom. Počas roka sa organizuje množstvo kultúrnych podujatí. Najväčšou je tradičný 
Festival jahôd v júni a Kotlíkový festival v auguste. V kultúrnom dome sa poriadajú divadelné a filmové 
predstavenia, na svoje si môžu prísť aj milovníci ručných prác na rôznych tvorivých dielňach, ako aj priaznivci 
futbalu, stolného tenisu a iného športu. 
 
7.5. Hospodárstvo  
 
V obci má prevádzky niekoľko podnikateľských subjektov: predajňa potravín, lekáreň, predajne s kvetmi, 
rozličným tovarom, kaviarne, cukrárne, pekáreň, reštaurácie, prevádzka na výrobu pí vody, prevádzka na výrobu 
plastových profilov, kaderníctva, atď. V poľnohospodárskej výrobe sa angažuje niekoľko podnikateľských 
subjektov. 
 
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva  
 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2020. Obec zostavila rozpočet 
podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.  
Obec Jahodná hospodárila v roku 2020 na základe rozpočtu, ktorý bol obecným zastupiteľstvom schválený 
uznesením č. 2-OZ/2020 dňa 13.02.2020.  Rozpočet obce na rok 2020 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný   
rozpočet   bol   zostavený   ako  prebytkový  a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  
Rozpočet v priebehu roka 2020 na zasadnutí obecného zastupiteľstva  bol  zmenený štyrikrát a to : 

1. Rozpočtové opatrenie č. 1 dňa 11.06.2020 uznesením č. 11- OZ/2020 , 
2. Rozpočtové opatrenie č. 2 dňa 06.08.2020 uznesením č. 22-OZ/2020,  
3. Rozpočtové opatrenie č. 3 dňa 29.10.2020 uznesením č. 29-OZ/2020,  
4. Rozpočtové opatrenie č. 4 dňa 10.12.2020 uznesením č. 38- OZ/2020. 

 
8.1. Rozpočet obce vrátane ZŠ k 31.12.2020 v eurách 

 Rozpočet Rozpočet po 
zmenách  

Príjmy celkom 1 895 013 6 978 770 
z toho :   
Bežné príjmy - OcU 1 295 663 1 272 150 
Bežné príjmy – ZŠ 0  
Kapitálové príjmy 523 700 5 123 700 
Finančné príjmy   75 650   582 920 
   
Výdavky celkom 1 415 374 6 978 770 
z toho :   
Bežné výdavky - OcU 635 684 1 097 632 
Bežné výdavky – ZŠ s MŠ   
Kapitálové výdavky 685 800 5 747 248 
Finančné výdavky   93 890    133 890 

 

8.2. Rozbor príjmov bez ZŠ za rok 2020 v EUR   

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
1 272 150 1.387 442 109,06 

 



8.2.1. Bežné príjmy bez ZŠ - daňové  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
640 051 653 277 102,06 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 512 621 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2020 poukázané 
prostriedky zo ŠR v sume 528 967 EUR, čo predstavuje plnenie na 103,18 %.  

b) Daň z nehnuteľností a ostatných daní 

Z rozpočtovaných 127 430 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 124 580 EUR, čo je 97,76 % plnenie. 
Príjmy dane z pozemkov boli v sume 44 078 EUR, dane zo stavieb boli v sume 27 248 EUR a dane z bytov boli 
v sume 136 EUR. Príjmy dane za psa boli dosiahnuté vo výške 824 EUR, daň za nevýherné hracie prístroje 195 
EUR, daň za ubytovanie  1 084 EUR a dane za komunálne odpady a drobné stavebné odpady boli vo výške 51 015 
EUR. 

8.2.2. Bežné príjmy bez ZŠ - nedaňové  

 Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
237 200 253 075 106,69 

 
a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 127 200 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 131 312 EUR, čo je 103,23 % plnenie. 
Ide o príjem z prenajatých pozemkov, budov, priestorov a objektov. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 105 950 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 116 748 EUR, čo je 110,19 % plnenie.  
 Iné poplatky a platby: 
Z rozpočtovaných 4 050 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 5 015 EUR, čo je 123,83 % plnenie.   
 
8.2.3. Bežné príjmy – granty a dotácie bez ZŠ 

 Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
394 899 480 789 121,75 

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom: 

312 xxx Dotácia na činnosť ZŠ  399 637 
312 xxx Dotácia na 5 ročné deti  v MŠ z ŠR     2 894 
312 xxx Dotácia pre DHZ     3 000 
312 xxx Dotácia na aktivačnú činnosť 18 488 
312 xxx Dotácia od TTSK na protipovodň.aktivitu  7 000 
312 xxx Dotácia na ostatné kompetencie /matrika, 

CO, ŽP/ 
  4 921 

312 xxx Dotácia na voľby      719 
312 xxx Dotácia na sčítanie obyvateľstva   3 424 
312 xxx Dotácia z ÚPSVaR na stravu detí MŠ a ZŠ  15 293 
312 xxx Dotácia na refundáciu mzdy MŠ 12 883 
312 xxx Dotácia na COVID-19 (TTSK, MV)   8 630 
311 xxx Dotácia od súkromných subjektov na Deň 

dôchodcov, Eperfeszt.... 
  3 900 

 CELKOM 480 789 
Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.. 

8.2.4. Kapitálové príjmy bez ZŠ 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
5 123 700 4 905 347 95,74 



 
a) Príjem zo štátneho účelového fondu: 
Z rozpočtovaných 5 123 700 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2020 v sume 4 898 347 EUR, čo je 95,60 % 
plnenie. Ide o príjem z dotácie na vybudovanie kanalizácie vo výške 4 591 428 €, príjem z dotácie na 
rekonštrukciu KD vo výške 254 824, príjem z dotácie na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice vo výše 30 000 EUR 
a príjem z dotácie na protipovodňovú aktivitu vo výške 7 000,- EUR.  

b) Príjem z predaja kapitálových aktív 
Ide o príjem z predaja pozemkov vo výške 22 095 EUR 
  

8.2.5. Príjmové finančné operácie bez ZŠ:  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
582 920 299 530 51,38 

 

V roku 2020 boli použité nevyčerpané prostriedky obce z roku 2019  v sume 16 698 EUR a finančné prostriedky 
z prijatého úveru v PRIMA banke Slovensko a.s. na rekonštrukciu kultúrneho domu vo výške 245 624,- EUR, 
príjem finančných prostriedkov z fondu opráv vo výške 8 009 EUR a príjem návratnej finančnej výpomoci 
z Ministerstva financií SR vo výške 29 199 EUR. 

8.3. Rozbor výdavkov bez ZŠ za rok 2019 v EUR  

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
6 978 770 1 863 144 26,70 

8.3.1. Bežné výdavky : 

 Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
1 097 632 1 186 812 108,12 

v tom :                                                                                                                         v  € 
Funkčná 
klasifikácia 

Bežné výdavky  Rozpočet 
na rok 2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% plnenia 

0111 Správa 220 070 220 114 100,02 
0133 Matričná činnosť  3 500 4 647 132,77 
0170 Úroky a poplatky z úverov 22 000 22 366 101,66 
0220-0320 Požiarna ochrana 3 700 3 639 98,35 
04513 Miestne komunikácie a chodníky 2 500 1 492 59,68 
0510  Odpadové hospodárstvo 48 500 50 109 103,32 
 
0520 

 
Nakladanie s odpadovými vodami – ČOV 57 377 57 267 99,81 

0560 Protipovodňová aktivita 500 0 0,00 
0610-0620 Miestne hospodárstvo, verejná zeleň 131 057 153 306 116,98 
0640 Verejné osvetlenie 11 000 7 397 67,25 
0660 Nájomné byty 26 500 31 117 117,42 
0760 Zdravotné stredisko 1 000 650 65,00 
0810 Šport 13 250 10 548 79,61 
0820-08205 Kultúra, knižnica 11 900 18 141 152,45 
8209 Ostatná kultúrna činnosť 17 899 10 308 57,59 
0830 Miestny rozhlas 280 58 20,71 
0840 Cintorín, náboženstvo a iné spoloč.služby 1 500 1 555 103,67 
0911 Materská škola 0 11 870 0,00 
0912 Základná škola 350 799 412 117 117,48 
0911-09501-09601 MŠ, ŚKD a ŠJ – príspevok pre ZŠ na 

prevádzku + vrátenie vlastn. príjmov ZŠ 159 200 169 113 106,23 

1020-1040 Sociálna starostlivosť 6 800 998 14,68 
  

Bežné výdavky spolu 
 

1 097 632 
 

1 186 812 
 

108,12 

       

                                     



8.3.2. Bežné výdavky rozpočtových organizácií ZŠ s MŠ: 

 Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
479 639 516 292 107,64 

v tom :                                                                                                                         v  € 
Funkčná 
klasifikácia 

Bežné výdavky  Rozpočet 
na rok 2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% plnenia 

09121; 09211; 
0960 

Základná škola 339 420 374 247 110,26 

0950 ŠKD pri ZŠ 12 199 11 037 90,47 
09111 Materská škola 91 851 83 327 90,72 
09602 Školská jedáleň 36 169 47 681 131,82 
 Bežné výdavky spolu 479 639 516 292 107,64 
                                                                 

2) Kapitálové výdavky bez ZŠ : 

Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
5 747 248 584 072 10,16 

 

v tom :  

Funkčná 
klasifikácia 

Kapitálové výdavky  Rozpočet 
na rok 2020 

Skutočnosť 
k 31.12.2020 

% plnenia 

0111 Nákup pozemku 13 280 13 280 100 
0111 Rekonštrukcia obecnej budovy na ulici 

Hlavná 
11 880 0  

0320 Rekonštrukcia budovy DHZ 33 000 0  
0451 CKF – Preventívne opatrenie pred 

krízovými udalosťami a klimatickými 
zmenami 

 
11 000 

 
11 466 

 
104,23 

0610 Splátka záväzkov pre BKB centrum 24 000 20 200 84,17 
0610 Splátka záväzku HI-TECH 29 300 14 468 49,38 
0620 Vybudovanie kanalizácie obce 4 842 105 0  

0620 Vybudovanie detského ihriska 9 400  11 686 124,32 
0640 Rekonštrukcia VO – splátka 3 767 0  

0640+0520 Projektové dokumentácie /VO + 
kanalizácia 

10 200 10 120 99,21 

0810 Rekonštrukcia závlahového systému na 
šport.ihrisku 

2 700 2 700 100 

0820 Rekonštrukcia KD 756 616 499 152 65,97 
0912 Vybudovanie bleskozvodu na budove ZŠ 0 1 000  
 Kapitálové výdavky spolu 5 747 248 584 072 10,16 
         

3) Výdavkové finančné operácie bez ZŠ: 

 Rozpočet na rok 2020 Skutočnosť k 31.12.2020 % plnenia 
133 890 92 260 68,91 

 

Textová časť – výdavkové finančné operácie:  

Finančných operáciách boli  čerpané vo výške 92 260 €  na splácanie istiny dlhodobých bankových úverov a na 
splácanie úveru za osobné motorové vozidlo Škoda Octavia vo výške 4 526 €. 

 

 



8.4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2020 

 
Hospodárenie obce 

 
Skutočnosť k 31.12.2020 

Bežné  príjmy spolu 1 387 442 

z toho : bežné príjmy obce  1 387 442 

Bežné výdavky spolu 1 186 812 

z toho : bežné výdavky  obce  1 186 812 

Bežný rozpočet + 200 630 

Kapitálové  príjmy spolu 4 898 347 

z toho : kapitálové  príjmy obce  4 898 347 

Kapitálové  výdavky spolu 584 072 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  584 072 

Kapitálový rozpočet  4 314 275 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 4 514 905 

Vylúčenie z prebytku /ZŠ dotácia od KŠU a od obce/ 4 628 886 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -113 981 

Príjmy z finančných operácií 299 530 

Výdavky z finančných operácií 92 260 

Rozdiel finančných operácií          207 270 

PRÍJMY SPOLU   6 585 319 

VÝDAVKY SPOLU 1 863 144 

Hospodárenie obce  4 722 175 

Vylúčenie z prebytku /dotácia z vybudovanie kanalizácie obce 
umenia, rekonštrukcia budovy DHZ,  zostatok z finančných 
prostriedkov z dotácie na stravu detí MŠ a ZŠ z ÚPSVaR a na 5-
ročné deti v MŠ 

 
4 628 886 

Upravené hospodárenie obce 93 289 

 

Výška prebytku rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov je  4 514 905,- €.. 

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o  rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov na účely tvorby peňažných fondov pri 
usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) citovaného zákona , z tohto prebytku vylučujú: 

-  Nevyčerpané finančné prostriedky na vybudovanie kanalizácie vo výške 4 591 427,62 € 
- Dotácia na rekonštrukciu požiarnej zbrojnice vo výške 30 000 € 
- Dotácia pre MŠ na 5 ročné deti vo výške 690,18 € 
- Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa   6 768,28 € 
 

Z rozdielu finančných operácií vo výške 207 270 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2001 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov navrhujeme vysporiadať schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške 113 981,- €. 

 



Obec za rok 2020 netvorí rezervný fond, nakoľko zistený výsledok hospodárenie podľa ustanovenia § 10 ods. 3 
písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších je schodkový. 

 

8.5. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

A K T Í V A  

Názov   Obec k 31.12.2020 ZŠ a MŠ 
k 31.12.2020 

Konsolidovaný celok 
k 31.12.2020 

Majetok spolu    
Neobežný majetok 5 957 213,91 74 579,91 6 031 793,82 
Dlhodobý nehmotný majetok 13 943,77 0 13 943,77 
Dlhodobý hmotný majetok 5 685 389,95 74 579,91 5 759 969,86 
Dlhodobý finančný majetok 257 880,19 0 257 880,19 
Obežný majetok 4 938 925,77 75 300,19 5 014 225,96 
Zásoby 441,93 0 441,93 
Zúčt. medzi subjektami verejnej správy 80 220,52 0 80 220,52 
Dlhodobé pohľadávky 250 0 250 
Krátkodobé pohľadávky 88 937,16 0 88 937,16 
Finančný majetok 4 769 076,16 75 218,97 4 844 295,13 
Časové rozlíšenie aktív 2 446,5 0 2 446,50 

Aktíva celkom 10 898 586,18 149 880,10 11 048 466,28 
 

P A S Í V A 

Názov Obec k 31.12.2020 ZŠ a MŠ 
k 31.12.2020 

Konsolidovaný celok 
k 31.12.2020 

Vlastné imanie a záväzky spolu    
Vlastné imanie 2 483 360,32 0 2 483 360,32 
Nevysporiad. výsledok hospodár.  minulých 
rokov  

2 502 429,84 0 2 502 429,84 

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie -19 069,52 0 -19 069,52 
Cudzie zdroje  6 739 793,35 149 880,10 6 889 673,45 
Rezervy zákonné krátkodobé 19 425,82  19 425,82 
Zúčtovanie medzi subjektami verejnej 
správy 

4 639 686,08 74 579,91 4 714 265,99 

Dlhodobé záväzky 1 551 188,80 14 109,61 1 565 298,41 
Krátkodobé záväzky 119 640,98 61 190,58 180 831,56 
Bankové výpomoci a pôžičky 409 851,67 0 409 851,67 
Časové rozlíšenie pasív 1 675 432,51 0 1 675 432,51 

Pasíva celkom 10 898 586,18 149 880,10 11 048 466,28 
 

8.6 Hospodársky výsledok za rok 2020 – vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok  

Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 

Popis /číslo účtu a názov/  Obec 
k 31.12.2020 

ZŠ a MŠ 
k 31.12.2019 

Konsolidovaný 
celok 

k 31.12.2019 
501 - Spotreba materiálu  102 127,90 13 592,26 115 720,16 
502 - Spotreba energie 69 978,95 33 182,94 103 161,89 
511 - Opravy a udržiavanie 22 857,43 0,00 22 857,43 
512 - Cestovné 1 867,40 1 289,70 3 157,10 



513 - Náklady na reprezentáciu  4 278,58 0,00 4 278,58 
518 - Ostatné služby  163 114,54 15 005,57 178 120,11 
521 - Mzdové náklady  197 032,28 338 966,92 535 999,20 
524 - Zákonné sociálne poistenie 64 019,39 117 660,36 181 679,75 
527 - Zákonné sociálne náklady 8 876,36 6 140,97 15 017,33 
528 – Ostatné sociálne náklad 0,00 2 997,76 2 997,76 
548 – Ostatné  N na prevádzk.činnosť 11 651,31 70,00 11 721,31 
551 - Odpisy  DNM a DHM 198 544,95 5 003,00 203 547,95 
541 – zostatková cena predaného majetku 16 930,85 0,00 16 930,85 
552 - Tvorba zák. rezerv 18 105,82 0,00 18 105,82 
553 – Tvorba ost.rezerv 1 320,00 0,00 1 320,00 
562 - Úroky 22 365,51 0,00 22 365,51 
568 - Ostatné finančné náklady 9 552,04 2 241,13 11 793,17 
572 - Škody 0,00 0,00 0,00 
584 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do RO, 
PO zriadených obcou alebo VÚC 

170 529,59 0,00 170 529,59 

586 - Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC 
subjektov mimo verejnej správy 

14 338,00 0,00 14 338,00 

588 - Náklady z odvodu príjmov 0,00 3 215,71 3 215,71 

SPOLU 1 097 490,90 539 366,32 1 636 857,22 

Náklady - popis a výška významných položiek 
nákladov 

Obec 
k 31.12.2020 

ZŠ a MŠ 
k 31.12.2020 

Konsolidovaný 
celok 

k 31.12.2020 
632 - Daňové výnosy  608 807,82   608 807,82 
633 - Výnosy z poplatkov  66 836,45   66 836,45 
641 - Ostatné výnosy-tržby z predaja majetku 22 095,00   22 095,00 
646 - Ostatné pokuty, penále a úroky 2 732,00   2 732,00 
648 - Ostatné výnosy-služby obyvateľom 249 060,39   249 060,39 
652 - Zúčtovanie zákonných rezerv 13 440,94   13 440,94 
662 - Úroky 0,29   0,29 
668 - Ostatné finančné výnosy 5,90   5,90 
692 – Výnosy z kapit.transferov z RO 0,00 5 003,00 5 003,00 
693 - Výnosy samosprávy z bež. transferov zo ŠR             57 854,93 534 363,32 592 218,25 
694 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov zo ŠR 41 685,14   41 685,14 
696 - Výnosy samosprávy z kapit. transferov od EÚ 532,06   532,06 
699 - Výnosy samosprávy z odvodu rozp.príjmov 15 370,46   15 370,46 

SPOLU 1 078 421,38 539 366,32 1 617 787,70 
 

8.7. Prehľad o stave a vývoji dlhu v EUR 

Názov banky Dátum prijatia 
úveru 

Dátum splatnosti 
úveru 

Výška prijatého 
úveru 

Nesplatený úver 
k 31.12.2020 

Účel úveru 

ŠFRB 01.03.2009 01.03.2039 247 659,45 168 991,92 6 b.j. B 
ŚFRB 01.03.2002 01.03.2032 146 783,50 83 335,65 9 B.J.I 
ŚFRB 01.04.2007 01.04.2037 263 028,61 158 355,29 9 b.j. II. 
ŚFRB 01.07.2008 01.07.2038 229 867,89 147 322,32 6 b.j. A 
ŚFRB 01.06.2011 01.06.2041 356 496,00 261 856,36 SO 03 
ŚFRB 01.06.2011 01.06.2041 356 496,00 261 856,99 SO 02 
ŚFRB 01.07.2012 01.07.2042 356 495,97 272 343,14 SO 01 
ŠFRB 01.05.2005 01.05.2035 142 435,10 72 911,09 6 b.j. I 
PRIMA 
banka 

01.07.2010 01.07.2030 168 605,00 93 686,43 Kanalizácia 

PRIMA 
banka 

01.11.2010 01.11.2030 20 000,00 11 387,09 Plynovod a prípojky  



PRIMA 
banka 

01.07.2013 01.07.2023 29 250,00 8 250,00 Nákup traktora 
ZETOR 

PRIMA 
banka 

06.12.2019 05.12.2024 27 129,11 21 705,11 Rekonštrukcia ČOV 
technológie 

PRIMA 
banka 

04.09.2020 03.09.2021 192 816,04 192 816,04 Municipálny úver na 
rekonštr. KD 

PRIMA 
banka 

04.09.2020 03.09.2030  52 808,00 Municipálny úver na 
rekonštr. KD 

SPOLU    1 807 625,43  
 

8.8. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 
ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 

Obec v roku 2020 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 8/2019 o podmienkach poskytovania dotácií právnickým a 
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 
verejnoprospešný účel.  

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 

Suma 
poskytnutých 
finančných 

prostriedkov  
V EUR 

Suma 
skutočne 
použitých 
finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 

Športový klub 9 350 9 350 0 

ZO CSEMADOK Jahodná 2 000 2 000 0 

Občianske združenie Jahodná 1 500 1 500 0 

Združenie rodičov ZŠ     800     800 0 

Jednota dôchodcov Slovenska - MO     240     240 0 

Miestna organizácia zdravotne postihnutých     400     400 0 

SPOLU 14 290 14 290 0 

 

Dotácie boli prijímateľmi vyúčtované v súlade so VZN č. 8/2019 o dotáciách.  

8.9. Stav finančného majetku obce k 31.12.2020 

Stav finančnej situácie obce k 31.12.2020 v eurách  

- zostatky na bežných bankových účtoch                                     4 766 379,94 
- zostatky peňažnej hotovosti v pokladni                                            2 216,94 
- ceniny                                                                                                  479,28 
Finančný majetok obce spolu:                                                  4 769 076,16 
 
9. Významné investičné akcie obce v roku 2020 
 
Rekonštrukcia kultúrneho domu  v hodnote 499 152,- €  
Splátka záväzkov z predchádzajúcich rokov pre spoločnosť BKB Centrum  v hodnote 20 200 €, pre spoločnosť 
HI-TECH 14 467,-€ 
Vybudovanie detského ihriska v hodnote 11 686,-€ 
Vybudovanie odvádzačov dažďových vôd v obci  cez projekt CKF v hodnote 11 466,-€ 
Dokončovacie prác za vybudovaní bleskozvodu na Základnej škole v hodnote 1 000 € 
Vybudovanie zavlažovacieho systemu v športovom areáli v hodnote 2700,-€ 
Vypracovanie projektových dokumentácií a VO Kanalizácie v hodnote 10 120 € 
Nákup pozemkov pod verejným priestranstvom obce v hodnote 13 280,-€ 
 
 
 



10. Predpokladaný budúci vývoj 
 
Obec predpokladá a plánuje v blízkej budúcnosti uskutočnenie nasledovných investičných akcií: 
Rekonštrukcia obecnej budovy a budovy požiarnej zbrojnice. 
Rekonštrukcia verejného osvetlenia miestneho rozhlasu. 
Kompletná rekonštrukcia a modernizácia interiéru kultúrneho domu. 
Vybudovanie kanalizácie a rekonštrukcia ČOV v obci.  
Rekonštrukcia strechy ZŠ. 
Rekonštrukcia futbalového štadiónu v obci. 
 
11. Významné riziká a neistoty 
Obec neregistruje takéto udalosti. 
 
12. Informácie o vplyve účtovnej jednotky na životné prostredie 
Obec svojou činnosťou nemá negatívny vplyv na životné prostredie. 
 
13. Informácie o nákladoch na výskum a vývoj 
Obec nemala náklady na výskum a vývoj. 
 
14. Informácie o nadobudnutí vlastných akcií 
Obec v roku 2020 nenadobudla žiadne akcie. 
 
15. Informácie o rozdelení zisku 
Hospodárskym výsledkom roka 2020 bol schodok vo výške  19 069,52  € a navrhuje sa zaúčtovať 431/428. 
 
16. Informácie o organizačných zložkách v zahraničí 
Obec nemá organizačné zložky v zahraničí. 
 
17. Informácie o vplyve činnosti účtovnej jednotky na nezamestnanosť 
Obec sa podľa svojich možností snaží poskytnúť prácu nezamestnaným a zamestnávať uchádzačov o zamestnanie 
z úradu práce. Celkový počet zamestnancov obce ku koncu roka 2020 bol 19, z toho 4 sú zamestnaný  v rámci 
podporných programov úradu práce. 
 
18. Významné udalosti, ktoré nastali po skončení roka 
Po 31.12.2020 nenastali žiadne významné udalosti, ktoré by sa týkali hospodárskeho roka 2020. 
 
Vypracovala: 
Bc. Iveta Páczer 
Bc. Marta Klinerová 
Schválila: 
Ing. Jarmila Ribánszký, starostka obce 
Máj 2021 
 
                                                                                                     ---------------------------------------------  
  


